



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年7月31日

上場会社名 株式会社四電工 上場取引所 東  
 コード番号 1939 URL <http://www.yondenko.co.jp/>  
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 宮内 義憲  
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 高田 忠員 (TEL) 087-840-0230  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	17,755	7.1	885	254.7	1,010	180.6	458	101.8
2019年3月期第1四半期	16,579	14.4	249	146.0	360	89.3	227	△33.5

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 △144百万円( -%) 2019年3月期第1四半期 674百万円( 429.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	58.42	—
2019年3月期第1四半期	28.95	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	84,103	45,977	54.7
2019年3月期	91,442	46,475	50.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 45,977百万円 2019年3月期 46,475百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	35.00	—	45.00	80.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	40.00	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	85,000	5.7	3,200	8.9	3,800	0.4	2,600	8.7	331.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、【添付資料】7ページ「2. (3)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2020年3月期1Q	8,127,735株	2019年3月期	8,127,735株
2020年3月期1Q	285,800株	2019年3月期	285,616株
2020年3月期1Q	7,842,016株	2019年3月期1Q	7,843,306株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記の予想の前提条件その他に関する事項については、【添付資料】2ページをご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 2020年3月期 第1四半期の個別業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	13,471	△9.8	△151	—	263	—	1	—
2019年3月期第1四半期	14,928	6.3	△213	—	△123	—	△104	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	0.14	—
2019年3月期第1四半期	△13.39	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	65,517	42,091	64.2
2019年3月期	71,306	43,126	60.5

2. 2020年3月期の個別業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	75,000	2.7	2,000	14.9	2,900	16.9	2,100	32.1	267.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記の予想の前提条件その他に関する事項については【添付資料】2ページをご覧ください。

## 四半期決算短信【添付資料】

### [目次]

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 経営成績に関する説明	P 2
(2) 財政状態に関する説明	P 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 7
(継続企業の前提に関する注記)	P 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P 7
3. 個別業績の工事別・得意先別内訳	P 8
(1) 工事種類別受注実績	P 8
(2) 得意先別受注実績	P 8
(3) 工事種類別売上実績	P 8
(4) 得意先別売上実績	P 8
(5) 工事種類別繰越工事实績	P 9
(6) 得意先別繰越工事实績	P 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、米中貿易摩擦の懸念など海外経済の影響などから輸出や生産の一部に弱い動きがみられるものの、個人消費や設備投資に持ち直しの動きが続くほか、良好な雇用情勢も継続するなど、緩やかな回復基調が続きました。また、四国地域においても、ほぼ全国と同様の状況で推移しました。

当建設業界におきましては、公共投資や民間投資など全体として高水準を維持する一方、人手不足や工事原価の上昇など厳しい状況も続きました。

こうした中、当社グループの当第1四半期累計期間の連結業績は、工事利益率の改善や連結子会社の好業績などにより、増収・増益となりました。

[連結業績]

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 連結累計期間 (2018. 4. 1 ~ 2018. 6. 30)	当四半期 連結累計期間 (2019. 4. 1 ~ 2019. 6. 30)	増減金額	増減率 (%)
	金 額	金 額		
受 注 高	15,880	19,589	3,709	23.4
売 上 高	16,579	17,755	1,176	7.1
営 業 利 益	249	885	635	254.7
経 常 利 益	360	1,010	650	180.6
親会社株主に帰属する四半期純利益	227	458	231	101.8

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べ、受取手形・完成工事未収入金等の減少などにより、7,339百万円減の84,103百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ、支払手形・工事未払金等の減少などにより、6,841百万円減の38,126百万円となりました。

純資産は、四半期純利益の計上があったものの、2019年3月期期末配当金の支払いやその他有価証券評価差額金の減少などにより、498百万円減の45,977百万円（自己資本比率は54.7%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、国内景気は緩やかな回復傾向を辿っているものの、海外経済の先行き不透明感などから景気回復の足取りが総じて弱く、本年10月には消費増税も予定されていることなどから、今後の経済情勢は予断を許さない状況で推移するものと考えております。

建設業界におきましては、東京五輪や大阪万博など大規模イベントを控え、大都市圏を中心に建設市場は底堅い一方、人手不足や建設コストの上昇が懸念されることに加え、当社グループにおいては、電力関連工事や地方の建設投資の停滞が懸念されるなど、引き続き厳しい経営環境で推移するものとみております。

こうした状況の下、当社グループは、「中期経営指針2020」で掲げた、人財づくりと能力の発揮、経営体質の強化、M&Aなどを含む新たな挑戦と創造を三本柱とする重点施策に継続的に取り組むことにより、持続的成長の実現と企業価値の向上に努めてまいります。

なお、通期の業績予想については、2019年4月26日の公表値から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	9,041	6,969
受取手形・完成工事未収入金等	18,394	13,166
リース投資資産	3,367	3,300
有価証券	34	33
未成工事支出金	5,281	5,020
その他のたな卸資産	1,585	1,750
関係会社預け金	5,600	6,800
その他	1,059	891
貸倒引当金	△67	△59
流動資産合計	44,297	37,873
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	18,734	18,736
機械、運搬具及び工具器具備品	19,900	20,022
土地	11,949	11,949
その他	12	85
減価償却累計額	△21,592	△21,888
有形固定資産合計	29,004	28,904
無形固定資産		
のれん	2,603	2,513
その他	568	554
無形固定資産合計	3,172	3,068
投資その他の資産		
投資有価証券	11,240	10,208
その他	3,745	4,066
貸倒引当金	△17	△18
投資その他の資産合計	14,968	14,256
固定資産合計	47,145	46,229
資産合計	91,442	84,103

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	13,001	8,677
短期借入金	380	380
未払金	4,850	5,238
未払法人税等	1,188	388
工事損失引当金	21	21
その他	10,208	8,478
流動負債合計	29,651	23,184
固定負債		
社債	100	100
長期借入金	11,647	11,287
役員退職慰労引当金	222	230
退職給付に係る負債	3,179	3,151
その他	167	172
固定負債合計	15,315	14,941
負債合計	44,967	38,126
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,451	3,451
資本剰余金	4,221	4,221
利益剰余金	39,322	39,427
自己株式	△661	△661
株主資本合計	46,334	46,438
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,149	466
退職給付に係る調整累計額	△1,008	△927
その他の包括利益累計額合計	141	△461
純資産合計	46,475	45,977
負債純資産合計	91,442	84,103

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	15,230	16,354
その他の事業売上高	1,348	1,400
売上高合計	16,579	17,755
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	13,611	13,845
その他の事業売上原価	854	904
売上原価合計	14,466	14,750
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	1,618	2,509
その他の事業総利益	494	495
売上総利益合計	2,113	3,004
販売費及び一般管理費	1,863	2,119
営業利益	249	885
<b>営業外収益</b>		
受取利息	6	5
受取配当金	52	66
物品売却益	37	28
不動産賃貸料	22	21
その他	7	20
営業外収益合計	127	142
<b>営業外費用</b>		
支払利息	11	13
その他	4	4
営業外費用合計	16	17
経常利益	360	1,010
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	—	0
その他	—	0
特別利益合計	—	0
<b>特別損失</b>		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	0	—
投資有価証券評価損	—	241
特別損失合計	0	241
税金等調整前四半期純利益	359	769
法人税等	132	311
四半期純利益	227	458
親会社株主に帰属する四半期純利益	227	458

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自2018年4月1日 至2018年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自2019年4月1日 至2019年6月30日）
四半期純利益	227	458
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	401	△683
退職給付に係る調整額	46	80
その他の包括利益合計	447	△602
四半期包括利益	674	△144
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	674	△144
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

3. 個別業績の工事別・得意先別内訳

(1) 工事種類別受注実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (2018.4.1~2018.6.30)		当第1四半期累計期間 (2019.4.1~2019.6.30)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	7,516	50.8	7,698	48.4	182	2.4
送 電・土 木 工 事	1,611	10.9	1,739	11.0	127	7.9
電 気・計 装 工 事	3,162	21.4	3,788	23.8	625	19.8
空 調・管 工 事	1,573	10.6	1,479	9.3	△93	△6.0
情 報 通 信 工 事	676	4.6	967	6.1	291	43.1
兼 業 事 業	250	1.7	219	1.4	△30	△12.3
合 計	14,790	100.0	15,892	100.0	1,102	7.5

(2) 得意先別受注実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (2018.4.1~2018.6.30)		当第1四半期累計期間 (2019.4.1~2019.6.30)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 株	9,230	62.4	9,079	57.1	△151	△1.6
官 公 庁	852	5.8	1,942	12.2	1,090	127.8
一 般 民 間	4,707	31.8	4,870	30.7	163	3.5
合 計	14,790	100.0	15,892	100.0	1,102	7.5

(3) 工事種類別売上実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (2018.4.1~2018.6.30)		当第1四半期累計期間 (2019.4.1~2019.6.30)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	7,472	50.0	7,587	56.3	114	1.5
送 電・土 木 工 事	599	4.0	726	5.4	126	21.2
電 気・計 装 工 事	3,623	24.3	2,570	19.1	△1,052	△29.1
空 調・管 工 事	2,548	17.1	1,952	14.5	△595	△23.4
情 報 通 信 工 事	435	2.9	415	3.1	△19	△4.5
兼 業 事 業	250	1.7	219	1.6	△30	△12.3
合 計	14,928	100.0	13,471	100.0	△1,457	△9.8

(4) 得意先別売上実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (2018.4.1~2018.6.30)		当第1四半期累計期間 (2019.4.1~2019.6.30)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 株	7,983	53.5	8,299	61.6	315	3.9
官 公 庁	517	3.5	655	4.9	137	26.6
一 般 民 間	6,427	43.0	4,516	33.5	△1,910	△29.7
合 計	14,928	100.0	13,471	100.0	△1,457	△9.8

(5) 工事種類別繰越工事実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期会計期間末 (2018.6.30現在)		当第1四半期会計期間末 (2019.6.30現在)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	3,597	9.7	3,586	8.8	△10	△0.3
送電・土木工事	3,815	10.2	3,139	7.7	△675	△17.7
電気・計装工事	19,471	52.3	22,083	54.5	2,611	13.4
空調・管工事	8,935	24.0	10,517	26.0	1,582	17.7
情報通信工事	1,430	3.8	1,199	3.0	△231	△16.2
兼業事業	—	—	—	—	—	—
合 計	37,249	100.0	40,526	100.0	3,277	8.8

(6) 得意先別繰越工事実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期会計期間末 (2018.6.30現在)		当第1四半期会計期間末 (2019.6.30現在)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 (株)	6,722	18.0	6,087	15.0	△635	△9.4
官 公 庁	4,006	10.8	8,869	21.9	4,863	121.4
一 般 民 間	26,521	71.2	25,569	63.1	△951	△3.6
合 計	37,249	100.0	40,526	100.0	3,277	8.8